1

A Prefeitura Municipal de Paracuru, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação

em vigor, torna público o 1º Aditivo ao Edital Nº 001/2026, conforme a seguir:

CONSIDERANDO o Princípio da Publicidade norteador da administração pública, que implica na ampla divulgação de
todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o Princípio da Legalidade e Vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Art. 1°. – Fica retificado o ANEXO I - RELAÇÃO DOS CARGOS DO CONCURSO PÚBLICO, NÚMERO DE VAGAS,

VENCIMENTO BASE, CARGA HORÁRIA E ESCOLARIDADE, no que se refere aos requisitos mínimos e salário do cargo

Secretário Escolar, conforme segue:

CÓD. CARGO [...]
SALÁRIO
INICIAL

[...] REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS NA POSSE

011 SECRETÁRIO ESCOLAR  R$ 3.650,00
Curso Técnico de Nível Médio completo, em Secretaria
Escolar, com carga horária mínima de 800 horas, reconhecido
pelo Ministério da Educação.

Art. 2°. - Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital 001/2025.

Paracuru - CE, 19 de janeiro de 2026.

GABRIELA CORDEIRO FAÇANHA

Prefeita Municipal de Paracuru - CE

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARACURU
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2026 – 1º ADITIVO